学生工作处
榕职院学[2014]18号

学生工作处关于进一步做好学生综合测评工作的通知

各系（院）：

为充分发挥激励杠杆作用，进一步规范学生综合测评工作，加强工作的针对性和实际操作性，满足新形势下的学生教育工作的新需求，现就进一步做好该项工作的要求通知如下：

1、 对学生思想政治表现基础分按级评分

    将学生思想政治考核得分为优秀、良好、合格、不合格四个等级，分别评给12—9分（按每等级1分递减），其中优秀比例不超过同年级同专业的30%，良好比例不超过60%。

二、明确学生思想政治表现基础分的考核方向

    政治素质方面，主要考核对党的路线方针政策的认同程度，在重大事件中的立场表现、参加政治理论学习、践行社会主义核心价值观和“中国梦”及其他集体活动中的表现。

    品德修养方面，主要考核在公共场所和人际交往中的道德行为。

    法纪观念方面，主要考核遵纪守法情况的表现。

    劳动实践方面，主要考核在公益劳动、社会实践、日常生活和“爱学习、爱劳动、爱祖国”教育活动中的表现。

3、 规范学生综合测评各项加减分事项认定

1. 新增和明确思想政治表现加分细项

    （1）受各级通报表扬者，获系级表扬加2分/次，院级表扬加4分/次，依此每级递增2分，同一事迹获不同级别表扬以最高级别计，不同事迹可累计；

（2）新生军训获院级团体奖项者，一等奖成员加4分，二等奖成员加2分，三等奖成员加4分1分，院军训优秀宿舍视为团体二等奖，系级奖加分减半，不同奖项可累计；

（3）参加志愿者活动每满10小时加1分，学年累计加分不超过5分；参加无偿献血，每献血200ml加2分。

2.新增和明确思想政治表现减分细项

（1）违反学校学生管理规章制度者，如带早餐或穿拖鞋、背心进教室，校园内吸烟，喧哗，破坏公物与环境卫生，男女交往不文明，未经请假晚归、不归，使用违规电器，留宿外人等，每次减2分；

（2）参加各种名目的非法组织及非法活动或通过网络、手机传播不文明信息或非法信息者，每次减5分。

3.规范学生干部思想政治表现社会工作加分细项

（1）学生干部担任现职务满一年者方可获满额加分，任职满半年但不足一年者基准加分减半，不足半年者不予加分，上述加分作为学生干部思想政治表现社会工作加分的基准分；

    （2）担任学生干部并能履行职责，工作测评满意度达到80%以上者为称职，达到60%以上者为一般，低于60%为不称职，获评称职可或满额基准加分，获评一般者可获半额基准加分，获评不称职者酌情加分，直至不予加分。

    4.规范学生文化素质和职业素质考评加减分认定

    （1）学生获职业技能分加分的专业技能大赛必须是学院统一组织学生参加的专业竞赛，赛事级别参照院内相关规定进行认定；

    （2）学生因创造发明、科研成果、专业论文以及专业作品获得职业技能分加分者，该成果级别必须经过学院相关部门研究认定，其中第一作者给予满额加分，第二作者、第三作者加分依次减半，同项目多层次获奖或者发表，按最高档次加分；

    （3）学生违反教学纪律（包括正常课程、专业实践、早晚活动、实训、自修等教学环节），扣除其文化素质和职业素质得分，旷课每节减分，迟到或早退每节0.5分。

    5.新增身心素质考评增减分细项

    （1）个人在院内主办刊物上发表非学术文章、新闻报道等独立署名者加1分，同一文章不重复加分，学年累计加分不超过5分；

（2）个人参加全国、省、校（市）、学院素质类活动如文艺、书法、征文、演讲、体育运动等比赛者，依赛事级别和获奖情况给予加分，团体项目获奖者加分减半，团体项目未获奖者参与分不减半；

（3）学生无故不参加校、系（院）要求统一参加的文体活动者每次酌情减3分。

                              学生工作处

                         2014年6月26日